МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5  ИМЕНИ Ю.А.ГАГАРИНА»

ПРИКАЗ

14.10.2021                ТАМБОВ    № 461

Об утверждении Плана мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся МАОУ СОШ №5

имени Ю.А. Гагарина на 2021/2022 учебный год

В соответствии с приказом комитета образования администрации

города Тамбова Тамбовской области от 23.09.2021 № 764  «Об утверждении

Плана мероприятий по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся муниципальных общеобразовательных

организаций на 2021/2022 учебный год»  и в целях повышения

функциональной грамотности обучающихся школы ПРИКАЗВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся МАОУ СОШ №5

имени Ю.А. Гагарина на 2021/2022 учебный год (далее – План)

(Приложение 1).

2. Назначить ответственным за вопросы формирования

функциональной грамотности обучающихся школы Тафинцеву Л.В.,

методиста.

3. Учителям-предметникам, работающих в 8-9 классах:
- обеспечить внедрение в учебную деятельность банка заданий,

разработанных Федеральным государственным бюджетным научным

учреждением «Институт стратегии развития образования Российской

академии образования», для оценки функциональной грамотности

обучающихся;

- обеспечить выполнение Плана мероприятий согласно приложению 1.

4. Классным руководителям Бородиной А.Б., Евсеевой Т.П.,

Соломатиной Н.П., Васильченко М.Н., Босси Е.А., Кокоревой Н.В., Шубину

А.Н., Плужниковой И.Ю. организовать информационно-разъяснительную

работу с обучающимися, родителями (законными представителями)

обучающихся о целях повышения функциональной грамотности

обучающихся.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. директора школы     Ульева Е.Н.

Приложение №1

План мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

МАОУ СОШ №5 имени Ю.А.Гагарина на 2021-2022 учебный год

№

п/п

Мероприятие Сроки Ответственные

1.  Разработка и утверждение плана мероприятий, направленных

на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся МАОУ СОШ №5 имени Ю.А.Гагарина

до 01.10.2021 Куликова Е.В., заместитель директора по

УВР, Ульева Е.Н., заместитель директора по

УВР, Бражкова О.В., заместитель директора

по ВР, Тафинцева Л.В., методист

2.  Внесение дополнений в ООП ООО школы, рабочие программы

педагогов, программы по внеурочной деятельности,

основанных на компетентностном подходе, интеграции и

межпредметных связях, способствующих развитию

функциональной грамотности

до 10.10.2021 Куликова Е.В., заместитель директора по

УВР, Ульева Е.Н., заместитель директора по

УВР, Бражкова О.В., заместитель директора

по ВР, Тафинцева Л.В., методист

3.  Организация и проведение консультаций для учителей-

предметников, классных руководителей по вопросам

формирования функциональной грамотности обучающихся

МАОУ СОШ №5 имени Ю.А.Гагарина

в течение года Куликова Е.В., заместитель директора по

УВР, Ульева Е.Н., заместитель директора по

УВР, Бражкова О.В., заместитель директора

по ВР, Тафинцева Л.В., методист

4.  Работы по расширению связей МАОУ СОШ № 5 имени

Ю.А.Гагарина с учреждениями дополнительного образования

детей, учреждениями культуры

в течение года Бражкова О.В., заместитель директора по

ВР

5.  Проведение методических совещаний по вопросу

формирования и оценки функциональной грамотности

обучающихся МАОУ СОШ №5 имени Ю.А.Гагарина

в течение года Тафинцева Л.В., методист

6.  Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов МАОУ

СОШ №5 имени Ю.А.Гагарина в  2021/2022 учебного года

до 01.10.2021 Куликова Е.В., заместитель директора по

УВР, Ульева Е.Н., заместитель директора по

УВР, Бражкова О.В., заместитель директора

по ВР, Тафинцева Л.В., методист

7.  Формирование базы данных учителей МАОУ СОШ №5 имени

Ю.А.Гагарина, участвующих в формировании функциональной

грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям

до 08.10.2021 Куликова Е.В., заместитель директора по

УВР, Ульева Е.Н., заместитель директора по

УВР, Бражкова О.В., заместитель директора

(читательская грамотность, математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность,

глобальные компетенции и креативное мышление)

по ВР, Тафинцева Л.В., методист

8.  Проведение мониторинга внедрения в учебную деятельность

МАОУ СОШ №5 имени Ю.А. Гагарина банка заданий для

оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии развития образования Российской

академии образования»

еженедельно Куликова Е.В., заместитель директора по

УВР, Ульева Е.Н., заместитель директора по

УВР, Бражкова О.В., заместитель директора

по ВР, Тафинцева Л.В., методист

9.  Организация участия учащихся МАОУ СОШ №5 имени Ю.А.

Гагарина в комплексной диагностической работе по

финансовой грамотности для обучающихся 10 класса

(социально-экономический профиль)

декабрь 2021 Куликова Е.В., заместитель директора по

УВР

10.  Выявление образовательных дефицитов в формировании

функциональной грамотности обучающихся 4-8 классов на

основе методического анализа выполнения заданий ВПР -2022

года

май-июнь 2022 Куликова Е.В., заместитель директора по

УВР, Ульева Е.Н., заместитель директора по

УВР

11.  Изучение методик и опыта международных исследований,

методик оценки метапредметных результатов

в течение года Куликова Е.В., заместитель директора по

УВР, Ульева Е.Н., заместитель директора по

УВР, Бражкова О.В., заместитель директора

по ВР, Тафинцева Л.В., методист

12.  Участие учителей-предметников МАОУ СОШ №5 имени

Ю.А.Гагарина в круглых столах, научно-практических

семинарах, по вопросам формирования функциональной

грамотности обучающихся.

в течение года Куликова Е.В., заместитель директора по

УВР, Ульева Е.Н., заместитель директора по

УВР, Бражкова О.В., заместитель директора

по ВР, Тафинцева Л.В., методист

13.  Актуализация плана работы методического совета МАОУ

СОШ №5 имени Ю.А.Гагарина в части формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

до 15.10.2021 Тафинцева Л.В., методист

14.  Выявление профессиональных дефицитов учителей-

предметников в целенаправленном формировании

функциональной грамотности обучающихся 5-8 классов на

основе методического анализа выполнения заданий ВПР -2022

года

июнь 2022 Куликова Е.В., заместитель директора по

УВР, Тафинцева Л.В., методист

15.  Направление учителей МАОУ СОШ №5 имени Ю.А. Гагарина

на курсы повышения квалификации  по вопросам

формирования функциональной грамотности обучающихся

до 01.12.2021 Тафинцева Л.В., методист

16.  Методическое сопровождение в МАОУ СОШ №5 имени

Ю.А.Гагарина для непрерывного повышения квалификации и

роста профмастерства педагогических работников с учетом их

профессиональных дефицитов и интересов, в направлении

формирования функциональной грамотности

в течение года  Тафинцева Л.В., методист

17.  Организация разъяснительно-информационной работы с

родителями, общественностью, представителями СМИ по

вопросам функциональной грамотности обучающихся МАОУ

СОШ №5 имени Ю.А.Гагарина

в течение года Куликова Е.В., заместитель директора по

УВР, Ульева Е.Н., заместитель директора по

УВР, Бражкова О.В., заместитель директора

по ВР, Тафинцева Л.В., методист